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educação básica
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Sobre o curso de Educação Básica

Objetivos

Saídas profissionais

A Licenciatura em Educação Básica do Ispa combina conhecimentos multidisciplinares 
teórico-práticos atuais com estágios curriculares em todos os anos do curso. Esta 
consistente e equilibrada formação, aliada a hábitos de trabalho rigorosos no domínio da 
investigação e planeamento educacional, permitem estabelecer a base de formação para 
futuros/as Educadores e Professores.

• Formar estudantes capazes de fundamentar as suas opções pedagógicas em projetos 
de ensino-aprendizagem, mobilizando conhecimentos sobre modelos pedagógicos 
de referência na educação básica e sobre as principais etapas do desenvolvimento e 
características de aprendizagem das crianças;
• Proporcionar competências aprofundadas sobre os fundamentos das áreas disciplinares 
essenciais à educação básica: Português, Matemática, Ciências Naturais, História, Geografia, 
Expressões;
• Propor estratégias de articulação entre diferentes contextos educativos e níveis de ensino, 
facilitando a comunicação entre parceiros, a transição e a articulação curricular horizontal e vertical;
• Garantir uma formação de base sólida nas vertentes científica, cultural, ética e social para 
que o estudante saiba refletir e responder, de forma competente e inovadora, aos desafios 
educativos do seu tempo.

Os licenciados em Educação Básica adquirem, neste curso, formação qualificada que permite a 
sua intervenção profissional em funções de apoio e acompanhamento em diversos contextos:
• Creches e jardins de infância
• Centros de ocupação de tempos livres (ATLs)
• Escolas e colégios
• Divisões educativas de autarquias locais
• Instituições de solidariedade social
• Centros culturais, museus
• Bibliotecas e ludotecas
Permite continuar a formação superior para o nível de Mestrado e consequente 
acesso à carreira de docência do Ensino Pré-Escolar ou Básico
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Plano de estudos
  1º Ano

  2º Ano

  3º Ano

  1º Ano

  2º Ano

  3º Ano

1º Semestre

1º Semestre

1º Semestre

Números e Operações
Técnicas de Expressão Oral e Escrita
Psicologia do Desenvolvimento
Expressões Artísticas e
Tecnológicas Integradas
Correntes da Pedagogia
Opcionais
Ciências da Saúde
Europa: Unidade e Diversidade

Música
Ensino e Aprendizagem de
Matemática
Padrões e Pensamento Algébrico
Cultura e Literatura Portuguesa
Comunicação e Expressão:
Media e Suportes Digitais
Ecologia e Património Cultural
Processos de Aprendizagem
na Educação Básica
Observação e Análise de Contextos 
de Educação de Infância

Experiência Matemática
Oficinas de Observação e Análise 
Documental
Teatro
Ensino e Aprendizagem de Ciências
Ensino e Aprendizagem das Expressões
Projetos Intercontextuais de
Intervenção Pedagógica
Opcionais
Psicogénese da Leitura e da Escrita
Orientações Pedagógicas em Creche
Escola, Família e Comunidade

Geometria e Medida
Tópicos de Análise em Linguística
Geografia Física e Humana
História de Portugal
Ciências Integradas da Natureza
Observação e Análise de Contextos 
de Educação Não Escolar

Organização e Tratamento de Dados
Aspetos Instrumentais da Aquisição 
da Língua
Artes Plásticas
Património e Cultura
Expressão Físico-Motora
Ensino e Aprendizagem de
Português
Currículo e Modelos Curriculares
Observação e Análise de
Contextos Escolares

Projeto de Expressões Artísticas 
e Tecnológicas
Literatura para a Infância
Técnicas Laboratoriais em
Ciências Naturais
Seminário de Integração de Saberes
Projetos Interdisciplinares de
Intervenção Pedagógica
Intervenção Precoce e
Necessidades Educativas Especiais

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

6
6
6

6
3

3
3

3

3
6
6

3
3

3

3

6

4,5
3

4,5
4,5

4,5

3
3
3

6
6

4,5
4,5
6

3

6

6
3
3
3

3
3

3

9
6

4,5
3

4,5

3

30

30

30

30

30

30

2º Semestre

2º Semestre

2º Semestre

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS
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Candidaturas: 
T. 218 811 700
candidaturas@ispa.pt

Rua Jardim do Tabaco, 34 
 1149-041 Lisboa  
info@ispa.pt   |  ispa.pt

Direção

Professora Auxiliar
Educação

Centro de Investigação em Educação

Professor Auxiliar
Educação

Centro de Investigação em Educação

Ana Cristina Silva

António Montiel

Provas de ingresso
• Matemática Aplicada às Ciências Sociais e Português ou
• Matemática e Português ou
• Matemática A e Português.

Duração
O Ciclo de Estudos tem a duração de 3 anos (6 semestres) letivos, num total 
de 180 ECTS.


